ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

CEP: 63540..000 (88)3541 -2073

RESOLUÇÃO Nº. 011/2022- VÁRZEA ALEGRE- CE, EM 29 DE SETEMBRO

DE 2022.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA A QUEM

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - CE:

Art. 1°. - Fica concedido o Título de Cidadã de Várzea Alegre-CE Nº. 237/2022,

à Senhora ROSEANE KÁ TIA PEREIRA TELES, cujo currículo em anexo faz

parte desta Resolução.

Art. 2°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 29 de

setembro de 2022.

/YvJ (1 A!,, : . - l 5 \ D IÂ'Y)~ . - 1 /1

M~~~IMl~ÉÓ~O

1ª. SECRETÁRIA

~
LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VICE PRESIDENTA

~~~'S'eochA-~úÂfa-
FRANc1sco DE ARAUJO COSTA

2°. SECRETÁRIO

CURRICULUM VITAE

ROSEANE KÁ TIA PEREIRA TELES, nasceu no dia os

de dezembro de 1968 na cidade de Crato-CE. Filha de Marta Maria Teles Pereira

(in memorian) e Francisco Rivadave Pereira. No chão de São Raimundo Nonato

fez moradia desde 197 4 e hoje compartilha com familiares e amigos a dimensão

do título de cidadã varzealegrense, passando a figurar uma seleta galeria de

filhos de Várzea alegre.

Com contribuições marcantes, Roseane Kátia tem destacada atuação

como construtora de uma sólida fam ília, a quem, com o médico Dr. Raimundo

Sátiro constituiu uma prole ~e 3 filhos, agora enriquecida com o nascimento da

neta, Eloá Pereira Teles Sátiro, de 04 anos de intensa alegria.

Foi aluna da Escola Figueiredo Correia, da Escola Presidente Castelo, de

onde teve a conclusão do pedagógico, em 1'986. Também estudou no Colégio

São Raimundo Nonato, investindo nos conhecimentos práticos de imensuráveis

aprendizados.

Casada com o médico Dr. Raimundo Sátiro, Roseane Kátia é sócia do

Lions Clube de Várzea Alegre, dividindo com os seus pares sentimentos de

múltiplas realizações, avançando para o bem da coletividade.

Roseane, como assim é conhecida, é varzealegrense por vocação

histórica, embala nos seus dias qualidades significativas de doação à família,

favorecendo exemplos de notório reconhecimento de que consagram um

caminho de luz.
' Na solenidade honrosa de título de cidadã varzealegrense, grande é o

pulsar de agradecimento a esta terra que recebeu a sua família com espírito de

significada distinção e sabedora de que todos foram feitos para viverem como

irmãos.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), ~J• 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
{88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 011/2022, de 02

de setembro de 2022, de autoria da Vereadora VALDELENE BITU DE

OLIVEIRA, que concede o Título de Cidadã de Várzea Alegre - CE, Nº.

237 /2022, à Senhora ROSEANE KÁ TIA PEREIRA TELES, a Comissão de

Justiça e Redação, em reunião realizada no dia 20 de setembro do corrente ano,

votou pela constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 20 de setembro de 2022.

COMISSÃO DE JUSTfÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIO:_:R~;t====,----:;,r

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO DE SOUSA __ __.._...,__ __ ,..___

RELA TORA CIETE BEZERRA ALVES------~--+---~

···.' -,H ~ ht'.\L:r. ·o U i-V1t\
f'.KES!: 1::NTE
,.